|Disputatio nostra de Quolibet ultimo habita, scilicet quinta decima, continebat quaestiones sedecim, quarum unica erat de Deo, ceterae autem omnes erant de creaturis.

QUAESTIO 1

UTRUM DEUS POSSET FACERE QUOD VACUUM ESSET

Illa unica de Deo erat utrum Deus posset facere quod vacuum esset. Et arguebatur quod sic, quia Deus posset facere materiam quae est sub forma substantiali et quantitate subito esse absque forma huiusmodi et quantitate, quo facto necessario sequitur vacuum esse, aut motum fieri in instanti; sed motum fieri in instanti est impossibile, secundum PHILOSOPHUM VII^o P H y s i c o r u m , ubi probat quod omne quod movetur in tempore movetur, et nihil in instanti; ergo etc. Probatio suppositi est quod Deus posset abstrahere vim qua conservat res in esse a forma et quantitate, et non a materia. Quo facto, forma et | quantitas qua compositum ex materia et forma spatium occupavit, puta inter partes aeris contentum, caderent in non-esse, remanente materia in esse. Et tunc partes illae | aeris: aut subito concurrerent et in instanti, ne esset vacuum; sed sic [cum] non possent concurrere nisi per spatium aeris circumstantis dictum spatium <per> rarefactionem successivam ad quam sequitur partium concursus ad replendum dictum spatium non nisi per motum localem in dicto instanti; aut concurrerent in tempore et esset vacuum inter partes in toto illo tempore usque ad perfectam reconciliationem earum, licet continue minus et minus, cum nullum esset ibi corpus perfecte implens illud spatium; aut non concurrerent partes illae omnino, sed starent in eodem statu quo prius absque omni rarefactione, | et sic perfecte maneret illud spatium vacuum aequalium dimensionum separatarum cum dimensionibus in materia quae prius illud occupaverunt.

Contra. Si Deus facere posset quod vacuum esset, posset facere quod essent contradictoria simul, puta quod partes continentes vacuum essent simul et non simul; quod Deus non potest facere, quia est omnino infactibile; ergo etc. Probatio consequentiae suppositae est quod si vacuum factum esset a Deo dicto modo, partes dicti continentis essent simul, eo quod ipsorum nihil est medium per definitionem eius quod est simul V^o P H y s i c o r u m . Nihil autem est medium inter partes dicti continentis, quia nihil est medium nisi vacuum, et vacuum nihil est secundum PHILOSOPHUM IV^o P H y s i c o r u m . Partes etiam

QUODLIBET XV

dicti continentis non essent simul, tum quia vacuum est medium per quod distant, tum quia materia manens est medium, tum quia ipsae ante materiae denudationem non erant simul; quare nec ipsa denudata statim sunt simul, cum nihil ex illa materiae denudatione circa partes continentis immutatum sit. |

<SOLUTIO>

Ista quaestio, ut aestimo, introducta est, quia aliquis nuper posuit quod materia non posset esse sine forma et quantitate, et quod Deus hoc non posset facere, cuius contrarium alias determinavi. Et illud posuit, ea videlicet ratione, quia sequeretur aut quod vacuum poneretur esse, aut motus esse in instanti, prout procedit primum argumentum, et supposuit, ut tactum est in eodem argumento, quod motus non potest esse in instanti, quod proculdubio verum est etiam in proposito, posito quod sit vacuum secundum dictum modum. Licet enim in vacuo non posset esse motus gravis aut levis secundum se, sed tantummodo motus processivus animalium secundum COMMENTATOREM IV^o Physicorum, posita tamen materia subito spoliata forma et quantitate secundum tactum modum, dictae | partes aeris in vacuo quod ibi proculdubio partibus dictis intercideret per motum concurrerent, quia non concurrerent nisi manentes connexae in continuo, et hoc non nisi per suam rarefactionem, quae non subito in instanti, sed successive et in tempore fieri posset, quousque toto spatio repleto omnino exclusum esset vacuum. Probavit autem ille quod vacuum omnino esse non potest, etiam Deo agente, et hoc per secundum argumentum. Ex quo ulterius conclusit impossibilitatem illius, quo posito sequitur vacuum esse, cuiusmodi est materiae denudatio a forma et quantitate, etiam Deo agente. |

Sed dico ego quod, licet alias impossibile esset materiam dicto modo denudari, ponere tamen hac de causa sive ratione iam dicta | ab illo, scilicet | Deo, eam non posse denudari dicto modo, est valde debile motivum, quod nec deberet quemquam rationabiliter movere ad negandum dicto modo materiam posse, Deo agente, denudari. Cuius debilitas apparet | applicando causam illam quaestioni qua quaeritur utrum Deus posset adnihilare et secundum materiam et secundum formam substantialem et secundum omnia accidentia aliquod corpus contentum inter partes aeris, puta lapidem; aut totam speciem contentam inter terram et ignem, et hoc continendo ignem superius ne rarefactione descenderet, et terram et aquam inferius ne rarefactione

QUAESTIO 1

ascenderet. Quo etiam posito, secundum PHILOSOPHUM IV^o Caeli et mundi ignis | non descenderet, quia est in omni loco levis. Similiter nec terra aut aqua ascenderet, quia secundum ipsum ibidem sunt in omni loco graves, licet aer amota terra descenderet, eo quod in suo proprio loco gravis est, unde nec ascenderet elevata sphaera ignis, secundum PHILOSOPHUM ibidem. Etiam an posset adnihilare totam sphaeram elementarem sub sphaera lunae absque complicatione partium illius. | Et constat quod non est negandum quin Deus hoc et consimilia facere posset, quia qua ratione posset universam creaturam mundi adnihilare, eadem <ratione> et quamlibet partem eius adnihilare posset, et unam alia manente. Omnis enim creatura ex se caderet in nihilum sicut de nihilo facta fuit, nisi manu Conditoris teneretur in esse, qui manum suam potest subtrahere sive a toto universo sive a quacumque parte eius ad libitum suae voluntatis, quia non de necessitate ullam creaturam conservat in esse, sicut | nec de necessitate ullam in esse produxit, sed solummodo libertate arbitrii voluntatis suae. |

Contra hoc tamen posset argui ex causa sive ratione praedicta eo modo quo ille arguit contra ponentes Deum posse dicto modo denudare materiam. Argueretur enim sic: si Deus posset lapidem existentem in aere aut totam sphaeram aeris aut etiam totam sphaeram quattuor elementorum adnihilare, sequeretur vacuum esse aut motum esse in instanti sicut prius. Et supposito, ut prius, quod partes circumstantes concurrere non possent subito, sicut suppositum est prius, concludi posset modo quo prius, | si Deus adnihilaret aut adnihilare posset aliquod praedictorum, quod sequeretur vacuum. Et tunc ulterius: sed impossibile est vacuum esse secundum PHILOSOPHUM; ergo impossibile est illud | ex quo hoc sequitur, scilicet Deum posse aliquod praedictorum adnihilare.

Sed non puto quod sit aliquis catholicus qui propter fugam inconvenientis, quod est vacuum esse aut posse esse, duci deberet ad negandum antecedens, dicendo quod Deus nullum praedictorum adnihilare posset. Immo potius debet a quolibet concedi vacuum posse esse et Deum posse facere quod vacuum esset, quam negare Deum aliquod praedictorum posse adnihilare. |

Consimiliter ergo et ad propositam quaestionem descendendo, dico quod Deus posset facere, si vellet, quod vacuum esset, et hoc sic ut perserveraret in esse absque omni spatii separati repletionem, aut per partium corporis circumstantis concursum, aut per aliquod corpus quod Deus de novo produceret loco corporis adnihilati, aut per materiae prius denudatae restitutionem per formam et quantitatem, licet natura hoc facere non posset, quia ipsa materiam non potest omnino denudare nec

QUODLIBET XV

corpus aliquod adnihilare. | Unde quod philosophi nihil putabant posse fieri nisi natura agente ut medio sine quo ponebant Deum nihil posse de novo agere, iuxta dictum PHILOSOPHI VIII^o P H Y S I C O R U M : «Voluntas *antiqua nihil* novi operatur | nisi mediante alio *antiquo*», et quia natura non potest materiam omnino denudare aut corpus aliquod omnino adnihilare, sine quibus vacuum fieri non potest, et cum hoc non potest habere esse, sicut aliquod ens per se existens et per se in esse productum, idcirco ponebant quod vacuum esse esset impossibile simpliciter. Sed licet hoc sit simpliciter impossibile, scilicet quod vacuum habeat existere agente natura, et sicut aliquod ens per se existens et per se in esse productum, prout bene procedunt rationes PHILOSOPHI quod vacuum | esse non potest, bene tamen possibile est vacuum esse agente Deo, et hoc sicut quoddam ens per accidens secundum modum quo declaravimus vacuum esse ens per accidens, in quodam alio Quolibet praecedenti.

<AD ARGUMENTUM>

Et secundum hoc concedendus est processus primi argumenti. |

Ad argumentum secundum in oppositum pro eo quod probat quod impossibile est vacuum esse, quia ponere vacuum esse est ponere contradictoria esse simul, puta partes continentis vacuum esse simul et non esse simul, dico enim quod hoc falsum est. Immo pro toto tempore quo vacuum est, partes circumstantis et continentis illud non sunt simul, sicut neque erant simul prius quando corpus erat contentum in situ vacui, per cuius adnihilationem aut materiae eius denudationem generatum est vacuum, secundum quod processit secunda pars illius argumenti et bene. | Quod autem arguebatur secunda parte eius, <quod> etiam non essent simul, quia nihil esset medium illarum, dico quod revera nihil est medium quod est aliquid ens per se et positivum, est tamen medium vacuum sicut aliquid ens per accidens et privativum secundum modum expositum, vacuum esse ens per accidens et privativum, in dicta quaestione. Et sic dicendo quod inter partes continentis vacuum nihil est medium, negando 'aliquid' generaliter, tam pro eo quod est ens per se positivum quam pro eo quod est ens per accidens privativum, illud simpliciter falsum est. Sed talis negatio est in dicto PHILOSOPHI de 'simul', quod simul sunt illa quorum nihil est medium, scilicet nec aliquod ens per se nec ens per accidens. Negando vero specialiter | pro eo quod est ens per se, solummodo | verum est quod nihil est medium inter partes continentis vacuum. Sed non est talis

QUAESTIO 1

negatio praecisa in definitione | eius quod est 'simul'. Et ideo non sequitur quod simul sint partes inter quas non est medium nisi vacuum.

QUAESTIO 2

UTRUM CHRISTUS ASCENDAT SUPER OMNES CAELOS

|Sequuntur quaesita de creaturis quorum quaedam erant de creatura humana unita deitati in Christo, et quaedam alia de creaturis absolutis non unitis deitati.

De primo quaerebantur tria, duo de quibusdam actionibus procedentibus a Christo secundum eius naturam humanam, quorum primum erat utrum Christus ascendit super omnes caelos; secundum erat utrum omnis actio Christi humana sit supernaturalis; unicum autem et tertium erat de quadam actione terminata in corpus Christi, scilicet utrum operatio qua convertebatur cibus in corpus Christi erat naturalis.

Circa primum arguitur quod Christus non ascendit super omnes caelos sic: secundum PHILOSOPHUM V^o P H Y S I C O R U M omnis motus est a termino in terminum. Illuc ergo ubi nullus est terminus, nihil moveri potest, quia esset motus sine termino. Super omnes caelos nullus est terminus, quia super omnes caelos nihil est nisi quod est extra omnes caelos. Idem enim sunt esse super omnes caelos et extra omnes caelos. «*Extra autem | omnes caelos nihil est omnino, neque plenum neque vacuum neque tempus | neque locus*» secundum PHILOSOPHUM I^o C A E L I E T M U N D I ; terminus autem | motus non est nihil; ergo etc.

Confirmatur autem ratio ista per illud quod DAVID propheta, loquens in P S A L M I S de Christi ascensione, dicit sic: «*A summo caelo egressio eius; et occursus eius usque ad summum eius*». Occursus ille ascensio eius fuit. Ascensio ergo Christi fuit usque ad summum supremi caeli, quod est super omnes caelos; ergo etc.

In contrarium est illud quod dicit GREGORIUS in praefatione Pentecostes de Christi ascensione: «*Ascendens super omnes caelos sedensque ad dexteram*» etc., quod assumptum est de A D E P H E S I O S IV^o: ubi dicit APOSTOLUS «*Qui descendit, ipse est qui ascendit super omnes caelos*».

<SOLUTIO>

Dico quod hoc quod Christus super omnes caelos ascendisse scribitur, sanum requirit intellectum et pium expositorem. Quia enim ascensus motum dicit ad superius, superius autem semper dicitur respectu inferioris, et superius atque inferius dupliciter possunt intelligi, vel loco vel dignitate, utroque modo Christus intelligendus est

QUODLIBET XV

ascendisse super omnes caelos. Super illud enim <Ad> Ephesios IV^o: «*Ascendens Christus in altum*», dicit Glossa: «*Et loco et dignitate*». Quod Christus una persona Deus et homo ascendisse | dicitur, secundum humanitatem eius dictum intelligitur. Super illud <Ad> Ephesios IV^o: «*Quod autem ascendit, quid est, nisi quia et descendit*», dicit Glossa: «*Secundum corpus et animam ad caelos ascendit*».

Ad caelos spirituales Trinitatis divinarum personarum ascendit quando in sua incarnatione ad aequalitatem Dei Patris humanitas eius est assumpta per unionem naturae humanae cum divina, secundum quam est aequalis Patri. Unde super illud Psalmi XVIIIⁱ: «*occursus eius usque ad summum eius*», dicit AUGUSTINUS: «*Occurrit plenitudini divinitatis usque ad aequalitatem Patris*». Ut enim [dicitur] super illud Iohannis IIIⁱ: «*Nemo ascendit in caelum nisi qui descendit de caelo*», dicit BEDA: «*Atque ideo Filius hominis recte dicitur et descendisse de caelo et ante passionem fuisse in caelo, quia quod in sua natura | habere non potuit hoc in Filio Dei, a quo assumptus est, habuit. Filius hominis quod in sua natura habere non potuit, hoc in Dei Filio, a quo assumptus est, habuit*». Et per hoc ascendit Christus una persona existens in duabus naturis in caelum per eius humanitatem, sicut e converso descendit de caelo secundum eius divinam naturam. Unde super illud Psalmi XVIIⁱ: «*Inclinavit caelos et descendit*», dicit AUGUSTINUS: «*Descendit ad hominum infirmitatem*». De utroque autem simul dicit Glossa super illud «*quod autem ascendit*» etc. sic: «*Quomodo humanitas | ascendere potuit, nisi quia et divinitas primum descendit?*». Descendit quidem deitas non localiter sed per exinanitionem suam, scilicet in assumpta humanitate. Sic etiam e contra isto modo iam dicto ascendit humanitas, non localiter sed per repletionem suam ex assumpta divinitate quae est ascensio, non loco sed dignitate. Et per istam ascensionem ad caelos spirituales Trinitatis ascendit super omnes caelos spirituales spiritualis creaturae et loco et dignitate. Dignitate secundum illud Psalmi XVIIⁱ: «*Ascendit super Cherubim et volavit super pennas ventorum*». «*Super Cherubim*», dicit | AUGUSTINUS: «*Exaltatus est super plenitudinem scientiae et super virtutes animarum, quibus se velut pennis a terrenis timoribus in auras libertatis attollit*». Hinc dicitur in Psalmo CXII^o: «*Excelsus est super omnes gentes Dominus, et super caelos gloria eius*», ubi dicit AUGUSTINUS: «*Gentes homines sunt, sed non solum excelsus super omnes gentes Dominus, verum etiam super omnes caelos gloria eius*». Sicut autem per gentes intelligit homines, sic per caelos intelligit | angelicos | spiritus, in quantum respectu illorum homines dici possunt 'terra'. Communiter tamen et homines et angeli caeli dicuntur super quos Christum ascendisse intelligit GREGORIUS quando dixit: «*Qui ascendens super omnes caelos*»; quod bene declaravit describendo terminum | ascensionis ubi

QUAESTIO 2

ascensus ille stetit, subdens: «*sedensque ad dexteram*» Dei Patris, quod est in plenitudine divinitatis aequalem Patri residere. Unde super illud Psalmi LXVIIⁱ «*Ascendit super caelum caeli*», dicit AUGUSTINUS: «*Ergo super caelum caeli sedet ad dexteram Dei Patris. Et hoc est quod dicit Apostolus: ascendit super omnes caelos*». Quod amplius exponens IOANNES DAMASCENUS libro III^o cap.^o 31^o dicit sic: «*Ad dexteram Dei Patris sedere aimus Christum corporaliter. Dexteram autem dicimus Patris gloriam et honorem divinitatis, in qua corporaliter sedet, glorificata eius carne*». Et sic loquendo de ascensionis dignitate super caelos omnis spiritualis creaturae, bene procedit ultima obiectio. De ascensione autem eius loco super omnes caelos, si intelligamus super caelos iam dictos creaturae spiritualis, adhuc bene veritatem habet, caelos appellando bonos homines qui creduntur post corporum resurrectionem in paradiso caelesti in diversis sedibus corporalibus corporaliter residere dispositi pro qualitate meriti; inter quas sedes Christi sedes erit suprema, vel situ locali vel dignitate vel potius utroque modo, ut sicut Christus corporaliter et circumscripto corpore creditur ascendisse, secundum DAMASCENUM libro III^o cap.^o 31^o exponendo illud Actuum 1ⁱ: «*Veniet quemadmodum vidistis eum euntem in caelum*», dicentem: «*Ascendere autem ex terra ad caelos et rursus descendere, actiones sunt circumscripti corporis*», sic in corpore circumscripto | a loco determinato creditur in aliqua parte determinata caeli residere, quaecumque sit illa et in quocumque situ. | Si vero intelligere conetur aliquis ascendisse Christum super omnes caelos corporales ultra convexitatem extremi caeli, nescio qua auctoritate aut ratione illud firmare poterit; sed quin sic super omnes caelos corporales ascendisse potuisset, si voluisset, non dubito. |

<AD ARGUMENTUM>

Unde quod arguitur in primo argumento, quod «Christus non ascendit super omnes caelos quasi super omnes caelos corporales dicto modo ascendere non potuisset, eo quod omnis motus est ad terminum, et ultra omnes illos caelos nullus est terminus», dico quod hoc ultimum verum est de termino qui est aliquid ens positivum et secundum | se, quia, ut procedit argumentum et bene, extra caelum nullum tale ens est. De termino autem qui est ens per accidens et privativum, cuiusmodi ens potest esse vacuum secundum | praedicta, dico quod bene est aut potest esse terminus super omnes caelos ad quem Christus potuit ascendisse. Si enim Christus dicto modo super omnes caelos corporales ascendisset, etsi prius in termino ascensus sui neque plenum neque

QUODLIBET XV

vacuum fuisset, ex tunc tamen plenum spatium ibi fuisset, quod quantum est ex se, natum fuisset fore vacuum, et capabilitas erat corporis absque corpore existens.

QUAESTIO 3

UTRUM OMNIS ACTIO HUMANA CHRISTI SIT SUPERNATURALIS

Circa secundum arguitur quod omnis humana actio Christi sit supernaturalis, sic. Omnis actio quae elicitur ab agente supernaturali supernaturalis est, sicut omnis actio elicitur ab agente naturali naturalis est. Omnis actio Christi, etiam humana, | elicitur ab agente supernaturali, quia a persona divina quae supernaturalis est in duabus naturis subsistens. Ergo etc.

Contra. Sicut se habet actio ad Christum in agendo, sic et passio | in patiendo. Sed non omnis passio Christi humana est supernaturalis, puta illa qua Iudas ipsum osculatus est. Ergo etc. |

<SOLUTIO>

Dico quod licet in qualibet actione tria concurrant consideranda, quae sunt agens, modus agendi et terminus actionis. Actio tamen neque propter agens neque propter terminum dicitur naturalis vel supernaturalis, sed solummodo | propter modum agendi naturalem vel supernaturalem. Cum enim Christus aquam convertit in vinum, I o a n n i s II^o, licet vinum illud idem in forma et in specie vini erat cum vino generato in vite, tamen actio illa productionis vini de aqua existente in hydria est et dicitur non esse naturalis, sicut est et dicitur esse naturalis productio vini de humore aquoso existente in vite, et hoc quia non est idem modus agendi in productione vini utriusque. Unde si in ligno esset vis navisfactiva et produceret natura navem de lignis in eadem forma et figura in qua modo de lignis ipsam producit ars, etiam e converso nunc ars ipsam de lignis producit, sicut tunc produceret natura, actio tamen producendi navem ab artifice numquam diceretur naturalis propter hoc quod eiusdem formae et figurae navem produceret cum navi illa quae esset producta a natura, nec e contra. Similiter si ars alchimiae posset producere aurum et esset eiusdem speciei cum auro quod producit per se natura, non tamen propterea quod diceretur eiusdem speciei, illa productio naturalis diceretur prout fit ab alchimista; diceretur tamen naturalis, quia idem esset agendi modus proximus in producendo speciem illius auri, sicut et auri quod | producit natura

QUAESTIO 3

absque ministerio artis. Ubique enim producitur appropinquatione calidi et frigidi temperatis sicut principiis activis, humido | et sicco proportionalibus sicut principiis passivis. In qua applicatione alchimista solum est minister naturae sicut medicus sanitatis. Sola enim natura curat morbos et similiter sola natura ut agens principale generat aurum. Consimiliter etiamsi agens principale esset supernaturale, sed tamen ageret modo actionis naturae, necessario actio illa dicenda esset naturalis, et econtra si agens esset naturale aut artificiale et ageret modo supernaturali, sicut agunt verba sacramentalia in transsubstantiatione Eucharistiae et generatione gratiae, actio illa semper dicenda esset supernaturalis. |

Descendendo ergo ad propositum, dico quod quamquam Christus sit agens supernaturale ratione | personae agentis, sive agat secundum naturam divinam | sive secundum humanam naturam, quia tamen omnes actiones quas egit in statu mortalitatis et etiam quas adhuc agit in statu immortalitatis agit modo naturae quo alii homines agunt illas in quocumque statu sint, cuiusmodi sunt comedere, bibere, ambulare et cetera huiusmodi — cuius signum est quod eadem passiones in Christo consecutae sunt ex illis actionibus sicut et in aliis hominibus, scilicet sedatio famis ex comestione, sitis ex potatione, quae et consimiles proprie dicuntur humanae —, idcirco ergo breviter dico quod nulla Christi actio humana, quae vere humana dicenda est, supernaturalis est, sed solummodo est pure naturalis, non obstante quod agens sit supernaturale, et hoc quia ipse agens omnes illas actiones agit modo naturae. Si quas enim actiones egit vel agit, non modo naturae sed modo supernaturali, illae | non sunt dicendae humanae neque | naturales et secundum naturam humanam factae, sed divinae et supernaturales et secundum naturam divinam factae. Et econtra est de eius operationibus divinis, si quas ageret non modo supernaturali sed modo naturali. Ut enim dicit DAMASCENUS libro III^o cap.^o 15^o, «*duas actiones aimus in domino Iesu Christo. Habet enim ut Deus divinam actionem, et ut homo est nobis homoousian humanae habens naturae actionem*». Sed ut idem ait ibidem cap.^o 19^o, propter unitatem personae agentis et in duabus naturis subsistentis «*habuerit novum et ineffabilem modum naturalium actionum*». Sed hoc intellige non nisi naturalem. Unde exponens in quo sit 'novus' et 'ineffabilis' subdit dicens: «*Si enim Deus ens perfectus factus est propter nos et secundum nos homo perfectus, manifestum est quod omnes habens naturales divinitatis proprietates et secundum hoc Deus perfectus habebat naturales humanitatis proprietates*». «*Et indivisas aimus actiones unaquaque natura cum alterius communione agente hoc quod proprium habuit. Neque egit humana secundum hominem | solum, neque divina secundum Deum solum, sed Deus simul existens et homo. Quemadmodum*

QUODLIBET XV

enim naturarum unionem et differentiam naturalem cognoscimus, ita et naturalium voluntatum et actionum. |

<AD ARGUMENTA>

Per praedicta patet responsio ad obiectum | primum. Et concedendum est argumentum secundum, ponendo non solum quod aliqua passio Christi naturalis fuit, et aliqua non, sed etiam quod aliqua actio eius fuit naturalis et aliqua non, secundum iam dicta. Unde de passionibus Christi dico quod omnis passio eius, quae vere erat humana, pure naturalis erat in ipso sicut et in quolibet alio, quia uniformiter aliis dormivit, esuriit, sitiit et lassus fuit, et ceteras passiones humanas sustinuit. Sed est advertendum de passionibus sicut et actionibus Christi, quod non dicitur passio aliqua naturalis in ipso a modo quo illi infertur ab agente extra inferente illam, sed a modo quo in ipso recipitur. Unde passio mortis Christi, licet in quantum fuit illata a crucifixoribus, fuit violenta, tamen in quantum in Christo fuit recepta, erat pure naturalis, et per illam pure naturaliter mortuus est, licet voluntate consentiente ut in ipso recepta, et permittente ut a crucifixoribus est illata. Et per hoc, licet actio crucifigentium Deo Patri displicuit, passio tamen Christi illi grata fuit. Hinc de naturalibus passionibus Christi dicit | DAMASCENUS libro dicto cap.º 20º: «*Confitemur quod omnes naturales passiones hominis assumpsit. Totum enim hominem et ea quae sunt hominis sumpsit, praeter peccatum*» — hoc enim non est naturae, puta fames, sitis, labor, dolor et cetera huiusmodi quae annumerat. Unde et consimiliter loquens de eius passionibus et actionibus simul dicit cap.º 18º: «*Deum perfectum et hominem perfectum dicentes Christum, omnia ei dabimus et quae Patris naturalia et quae matris.*» |

QUAESTIO 4

UTRUM OPERATIO QUA CONVERTEBATUR CIBUS IN CORPUS CHRISTI FUERAT NATURALIS

Circa tertium arguitur quod operatio qua convertebatur cibus in corpus Christi non erat naturalis, sic. Operatio transiens omnem facultatem naturae non est naturalis. Dicta operatio fuit huiusmodi, quia attingit ad carnem unitam divinitati, et ita ad unionem ineffabilem et supernaturalem cum ipsa divinitate. Ergo etc.

Contra. Illa operatio | quae procedit ex virtute naturali et modo naturae est operatio naturalis. Dicta operatio fuit huiusmodi; processit enim ex virtute animae Christi nutritiva, quae naturalis est, et hoc

QUAESTIO 4

mediante calore naturali digerentibus, sicut et in aliis | hominibus, in quibus illa conversio est pure naturalis. Ergo etc. |

<SOLUTIO>

Quaestio ista implicata est et contenta in proxima praecedente, et ideo ex responsione tradita ad illam dissolvenda est. Cum enim secundum dicta iam in illa debeamus tribuere Christo secundum hominem quaecumque sunt naturalia matris, sicut et quaecumque secundum Deum sunt naturalia Patris, proculdubio ponendum est quod dicta operatio erat naturalis in Christo sicut fuit et in matre eius, et non solum illa sed et quaecumque alia, ut de nulla illarum oporteat facere propriam quaestionem aliam a quaestione praecedenti. Quae autem sunt illae, determinat DAMASCENUS in libello suo *De gemina natura et geminis proprietatibus atque geminis actionibus Christi* dicens sic: «*Dicentes divinae naturae Christi proprietates, quas habet ex Patre, dicamus et humanae naturae proprietates naturales, quas ex ea quae nostri habet assumptione, hoc est omnes naturales potentias humanitatis et operativas et passivas, ut perfectus sit homo. Si enim aliquod naturalium non assumpsit, non perfectus sed defectivus est homo*». Et annumerando dictas potentias, operationes et passiones circa hominem simpliciter, subdit dicens: «*Si enim uniuscuiusque potentiam acceperit naturaliter a Conditor, homo igitur minor est mundus. Habet enim animam et corpus, et medius constitutus est intellectus et materiae; vinculum enim est visibilis et invisibilis, id est sensibilis et intelligibilis creaturae. Communicat igitur animatis corporibus secundum ea quae ex quattuor elementis complexionem et compositionem, | plantis autem secundum nutritivam et augmentativam virtutem, adhuc autem et seminativam, irrationalibus autem animalibus secundum irrationalem appetitum, id est iram et concupiscentiam, et secundum phantasticum et memorativum et secundum sensum et secundum progressivum motum et vociferativum et spirativum. Copulatur autem incorporeis et intellectualibus virtutibus per rationale et rationalem appetitum intellectus, qui est voluntas, primus intellectualis motus*». Et infra: «*Est autem propriissimum animae dividens ipsam ab angelorum substantia in corpore conversari et huic tradere vitam et motum et liberum arbitrium secundum proprium appetitum ducere corpus et irrationalem appetitum contra et iram et secundum progressum motum et naturaliter dominari, ut proprio et naturali servo proprio corpori*», et cetera plurima huiusmodi. Quibus enumeratis | applicans cuncta Christo, subdit dicens: «*Propter quod in domino nostro Iesu Christo, quia duae naturae, duae sunt et naturales operationes, ut sit perfectus Deus et perfectus homo secundum duarum naturarum differentiam divinae et humanae. Aliud enim opus est divinae naturae et aliud humanae. Si humanam non assumpsit operationem, non*

vixit ut | homo, non ratione usus est, non comedit, non bibit, non ambulavit, non vidit. Et post plurima talia applicata Christo subdit illud quod pertinet ad propositum dicens: *«Et quod ab anima animales operationes et passiones assumpsit, testis est ex naturali quidem potentia nutritio corporis et augmentatio. Unde enim sudor, sputum, salutaris sanguis et aqua, | si non ex digestionem, si non passibiliter sed naturaliter nutritus est, non secundum voluntatem passibilem, sed ad repletionem eius efflucit?»* | Sic ergo dubium nulli debet esse catholico quin Christus omnes operationes et passiones naturales humanae naturae expertus est vel potuit experiri. Sed praecipue de una naturalium operationum humanae naturae dubitatio est, puta de seminativo et generativo per concubitum | cum | muliere, an illud in se habuit, quia post praedicta subdit DAMASCENUS dicens: *«Seminativum autem et generativum non habuit. Intransilientes enim divinarum hypostasum proprietates et impossibile est Patrem vel Spiritum Sanctum Filium fieri; propter quod neque factus est Filius hominis nisi Filius Dei ut maneat intransmutabilis proprietate»*. |

Sed puto quod sicut fuit homo perfectus habens omnes alias vires et potentias animae, sic fuit homo perfectus habens vim et potentiam seminativam et generativam sicut et alii, et hoc in virtute licet non in actione secundum quam, ut puto, intellexit DAMASCENUS quod dixit *«seminativum autem et generativum non habuit»*, et hoc quia non congruebat quod seminasset et generasset atque pater fuisset secundum humanitatem, et sic non congruebat quod Pater aut Spiritus Sanctus secundum assumptam humanitatem fuisset Filius. Quoad hoc enim bene verum est quod intransilientes sunt mediante natura humana assumpta divinarum hypostasum proprietates quae simpliciter et omnino intransilientes sunt secundum naturam divinam, quia in divinis non possunt esse nisi unicus Pater et unicus Filius et unicus Spiritus Sanctus, secundum quod declaravimus satis in quaestionibus nostris ordinariis. Quae tamen bene possent transilire secundum naturam humanam assumptam, secundum quod simpliciter et absolute Pater et Spiritus Sanctus incarnari poterunt et possunt, sicut incarnatus est Filius, licet non tantum congruisset, et hoc ne idem esset Pater et Filius, si Deus Pater de homine nasceretur, et ne nomen Filii ad alium transferretur, si aut Pater aut Spiritus Sanctus de homine nasceretur, dicente INNOCENTIO III^o in sermone quodam De nativitate Domini: Solus Patris Filius, non Pater ipse vel Spiritus Sanctus carnem assumpsit. Missus est Dei Filius, ideo non Pater vel Spiritus Sanctus, | ne alius in divinitate esset Filius, alius in humanitate, et ne idem esset Pater et Filius, si Deus Pater de homine nasceretur. *«Magno Dei consilio et ineffabili sapientia non Pater carnem assumpsit vel Spiritus Sanctus, sed Filius tantum, ut qui erat in divinitate Dei Filius, ipse fieret in*

QUAESTIO 4

homine hominis filius». Adverte quod dicit «*magno consilio Dei*» etc. Si | enim consilio haec sic facta sunt et non aliter, potuerunt ergo natura aliter facta fuisse. Per quem etiam modum proprietatis Patris secundum humanitatem assumptam simpliciter et absolute potuit transilire ad Filium, quia potuit, quantum erat ex parte naturae humanae, generasse, sicut et alii, saltem in statu innocentiae, licet illud non tantum congruisset, sicut quod non generavit.

QUAESTIO 5

UTRUM RELATIO HABEAT DEBILIUS ESSE INTER PRAEDICAMENTA

Sequuntur quaesita de creaturis non unitis divinitati, ubi quaerebatur unicum pertinens ad relativa, scilicet utrum ratio habeat debilius esse inter praedicamenta, et plura alia pertinentia ad absoluta.

Circa illud unicum arguitur quod ratio habeat debilius esse ceteris praedicamentis sic. Ex eo quod verius esse habet fundamentum, verius esse habet id quod fundatur | in illo quod verius esse habet quam quod fundatur in illo quod habet minus verum esse. Verius autem habent esse absoluta, quae sunt substantia, quantitas, qualitas, quam relationes. Quare cum praedicamentum relationis fundatur super tria praedicamenta absoluta, aliorum vero sex quaedam fundantur super relationes, ut actio | et passio super rationem activi et passivi, ergo etc.

In contrarium est COMMENTATOR super XII^{um} *Metaphysicae*, ubi probat PHILOSOPHUS quod eadem sunt | principia substantiae et accidentis. Ergo etc. |

<SOLUTIO>

Dico quod in quolibet genere praedicamenti est duo considerare, scilicet rem praedicamenti et rationem eiusdem, quae in hoc differunt quod decem praedicamenta in nulla re communi eis conveniunt, tamen in una ratione communi conveniunt, quae est 'esse ab alio', ut effectus a causa, in quo generaliter differt ratio omnis quod est in praedicamento a ratione divinae naturae, praeter quod realitas omnis eius quod est in praedicamento differt a realitate divinae naturae multo amplius quam differat realitas unius praedicamenti a realitate alterius. Sed illa ratio communis decem praedicamentis, quae est 'ab alio esse', | primo in duas distinguitur, secundum quas praedicamentum substantiae cum hoc quod ceteris praedicamentis veriore realitatem importat, dividitur contra novem praedicamenta accidentium, | quae, ut distinguuntur

QUODLIBET XV

contra substantiam, in una ratione communi conveniunt, licet non in una realitate. Illarum autem duarum rationum una est ‘esse in se’, non in alio, et est propria substantiae; alia vero est ‘esse in alio’, et est communis novem praedicamentis accidentium. Unde cum hoc quod praedicamentum substantiae veriore realitatem ceteris importat et habet esse verius, propter quod a PHILOSOPHO VII^o *Metaphysicae* dicitur *ens simpliciter*, cetera vero novem respectu illius dicuntur ‘entia ad’ et quasi secundum quid et diminute, quia non dicuntur aut sunt entia, nisi quia sunt dispositiones entis simpliciter, quod est substantia, ratio autem communis illis novem praedicamentis accidentium distinguitur in duas, quia ‘esse in alio’ aut convenit alicui absolute aut non nisi in ordine ad aliud — et est | prima istarum duarum rationum communis duobus praedicamentis absolutis, scilicet quantitati et qualitati, secunda vero est communis septem praedicamentis respectivis, quorum esse, quia dependet ab absolutis, et realitatem trahunt ab illis, puta a substantia, quantitate et qualitate —, idcirco illa absoluta et quodlibet eorum, scilicet substantia et accidentia quae sunt quantitas et qualitas, verius esse habent quam quodcumque illorum | septem, quibus non convenit aliqua realitas communis omnibus aut aliquae propriae singulis, quantum est ex natura sui praedicamenti. Unde et distinguuntur solummodo penes diversitatem modorum fundandi illa super res praedicamentorum absolutorum et referendi secundum illos aliquid ad aliud, hoc modo quia ille respectus qui est ad aliud esse aut convenit rei absolutae ex se sola, et sic est respectus praedicamenti relationis proprie dictae aut convenit rei absolutae non nisi ex connexionem quadam sui cum aliqua re alia, et est respectus aliorum sex praedicamentorum. | De quibus idcirco dicit BOETHIUS libro suo *De Trinitate* quod «*maxime ex aliquo vel alieno adventu constare videntur*»; cuiusmodi alienum est motus aut dispositio acquisita per motum. Motus enim aut dispositio acquisita per motum non convenit mobili nisi ex coniunctione eius cum movente et adventu illius. Nec e converso convenit moventi nisi ex coniunctione eius cum mobili et adventu illius. Et secundum hoc sex praedicamenta respectiva distinguuntur inter se, prout in quaestionibus nostris ordinariis declaravimus in quadam quaestione generali de praedicamentis decem. Nec oportet hic iterare, quia non proprie pertinet ad propositum.

Et quia in his sex praedicamentis res illa super quam fundantur, in quantum super illam fundantur, | est ad aliud se habere, ut secundum hoc in his sex praedicamentis res illa super quam fundantur, in quantum super illam fundantur, circa se rationem respectus quodam modo includit quasi materialem ad respectus in quibus consistit ratio illorum sex praedicamentorum, | non sic autem res super quam fundatur

QUAESTIO 5

praedicamentum | relationis, circa se talem respectum includit ut super ipsam fundetur respectus qui est proprius praedicamento relationis, eo quod res super quam fundatur praedicamentum relationis in quantum huiusmodi omnino absoluta est absque ordine ad aliud, | idcirco dico, prout statim declarabitur, quod ex hoc dicta sex praedicamenta relationis plus realitatis important et verius esse habent quam praedicamentum relationis, et ulterius quod praedicamentum relationis inter omnia praedicamenta debilius esse habet.

<AD ARGUMENTA>

Et secundum hoc concedenda est secunda ratio ad hoc probandum inducta. |

Ad primam quae est ad oppositum, quod relatio verius habet esse quam alia sex praedicamenta respectiva, quia verius habent esse illa in quibus fundatur quam illa in quibus fundantur alia sex, dico ad hoc et simul ad declarationem iam suppositi, quod praedicamentum respectivum non ex hoc dicitur verius esse habere quod super verius ens fundatur, sed solummodo ex hoc quod ab illo verius et perfectius esse et realitatem trahit. Quamquam ergo relatio super verius ens fundatur quam alia sex, si tamen verius et perfectius illa sex ab illo super quod fundantur realitatem contrahant, non impedit quin habeant verius esse. Quod revera ita est, quod et declarandum est ex fundatione respectuum praedicamentorum actionis et passionis per motum. Et per hoc idem intelligendum est in aliis | quattuor. Quae sunt ‘quando’, quod fundatur in re temporali ex motu et adiacentia temporis, quod *«est mensura motus»*, et eius cui tempus adiacet, quod est omne existens in tempore; et ‘ubi’, quod fundatur in re locali ex | adiacentia loci simpliciter per hoc quod locatum simpliciter habet esse in loco; et de situ, qui fundatur in re locali per hoc quod partes eius diversimode se habent ad locum; et de habitu, qui fundatur in habente aliquid circumstans ipsum corporaliter ex applicatione eius quod habetur ad habentem, prout haec planius exposita sunt in dicta quaestione generali. | De actione igitur et passione, ut etiam declaratum est in eadem, dico quod verius esse habent quam praedicamentum relationis, quoniam fundamenta relationis, quae sunt praedicamenta absoluta et absolute, ex eo quod sunt fundamenta illius et ad hoc quod in eis fundetur relatio, non respiciunt aliquid aliud a se, sed illa solummodo et praecise. Et sic ipsa, quantum est ex se, in quantum sunt subiecta relationis vel fundamenta, omnino aliena sunt a natura relationis et modicum idcirco subintrant rationem respectus in relatione, quia non nisi quasi characterizando et quodam modo afficiendo.

QUODLIBET XV

Fundamentum autem actionis et passionis, cuiusmodi est motus, semper respicit aliquid aliud a se, ut in ipso fundetur respectus actionis et passionis, quia | respicit passum ut in ipso fundetur respectus actionis, et e converso respicit agens ut in ipso fundetur respectus passionis, et sic semper plura inter quae est relatio fundata in motu. Est enim secundum PHILOSOPHUM V^o P H Y S I C O R U M *motus actus* huius, scilicet agentis, quia est ab ipso in hoc, scilicet *in passo* existens ut *in subiecto*. Et per hoc, licet motus sit simpliciter absolutum quid pertinens ad praedicamentum absolutum quantitatis aut qualitatis aut universaliter ad praedicamentum illius rei ad quam est motus, quia tamen ut fundetur in alterutro, semper diversorum est, quae diversimode respicit | — cum enim est in aliquo ut in subiecto, puta in passo, necessario cum illo respicit | aliquid aliud ut a quo est, sicut agens; et e converso cum est alicuius, ut a quo est, necessario cum illo respicit aliquid aliud ut in quo est, ‘aliud differens re vel ratione’, sed hoc mediante alio extraneo, ut in praecedenti Quolibet determinavi de motu voluntatis a se ipsa —, et quod sic motus semper respicit aliquid aliud praeter se ipsum, ut in eo fundentur respectus actionis et passionis, in hoc quasi omnino subintrat rationem respectus illius qui super ipsum fundatur, et per hoc ulterius motus potius est de significato actionis et passionis quam substantia, quantitas et qualitas sit de significato relationis fundatae super illam. Actio enim est motus ut est ab agente, et passio est idem motus ut recipitur in passo. Et propterea in entibus causatis contentis sub praedicamentis verius esse habent actio et passio quam relatio. Et consimili ratione etiam alia quattuor, quia, ut dictum est, fundamenta illorum semper aliquid aliud a se respiciunt ut in illis respectus importati per ipsa fundentur. |

Quod autem arguitur quod «actio et passio fundantur super relationem, quia super rationem activi et passivi» etc., dico quod non est verum. Non enim fundantur super potentiam activam et passivam, quae sunt proprie rationes activi et passivi, neque etiam super relationes de primo genere relationis fundatas in illis, immo fundantur super motum solummodo, qui per potentiam activam ab agente procedit in passum in quo recipitur per potentiam passivam. | Qui quidem motus, quantum est ex se simpliciter, absolutum est praeter hoc quod necessario respicit | aliud a se | ut in ipso fundetur respectus actionis et passionis, ut dictum est. Propter eandem etiam causam illa sex dicuntur esse accidentia «extrinsecus advenientia», cum | relatio dicatur esse de accidentibus intrinsecus advenientibus. |

QUAESTIO 6

QUAESTIO 6

UTRUM SIT POSSIBILE PONERE PLURES FORMAS ET DIVERSAS
ACCIDENTALES DIFFERENTES SOLO NUMERO SIMUL IN EODEM
SUBIECTO INDIVISIBILI

Sequuntur quaesita pertinentia ad creatura absoluta, ubi primo quaerebatur unum de accidente, utrum scilicet sit possibile ponere plures formas et diversas accidentales differentes solo numero simul | in eodem subiecto indivisibili. Deinde quaerebantur plura alia de substantia.

Circa illud unicum arguitur quod sic. Primo sic: diversa visibilia, puta alba vel lucida, aequaliter multiplicant species sive similitudines sive intentiones suas in eadem parte medii sic quod intentione unius corrupta ad eius absentiam manet intentio alterius in illo. Hoc autem non posset esse nisi a diversis essent diversae intentiones simul in eadem parte medii. Ergo etc.

Secundo sic: si esset eadem species sive intentio in medio diversorum alborum, cum per id quod ab eis diffunditur in medium movent visum, si essent duo alba quorum unum esset magis album et alterum minus, aequaliter ergo moverent visum et per hoc iudicarentur a visu fore aequaliter alba. Consequens falsum est. Ergo etc.

Tertio sic: PHILOSOPHUS dicit in V^o P h y s i c o r u m quod duo accidentia in eodem subiecto, puta duae sanitates quarum una corrumpitur in mane et alia generatur in vespere, non possunt esse eadem sanitas in numero, et hoc propter diversos motus quibus generatae sunt, quasi cum diversis motibus fiat generatio intentionis in medio | a diversis albis, ergo etc.

In contrarium est quia accidens non numeratur nisi | per subiectum; quasi subiecto existente uno et eodem et accidens eiusdem speciei non numeratur, sed est idem secundum numerum. |

<SOLUTIO>

Dico quod, cum secundum PHILOSOPHUM XII^o M e t a p h y s i c a e et clarius secundum COMMENTATOREM suum ibidem, «*omnes formae quae sunt in primo motore in actu sunt in prima materia in potentia*», et est sermo suus ibidem de generabilibus formis et corruptibilibus, correspondentia<m> ergo habent inter se esse formarum secundum actum et secundum potentiam in prima materia.

QUODLIBET XV

Sunt autem formae in primo motore in actu per rationes ideales, quae sunt principia activa et cognitiva et productiva illarum. In prima autem materia sunt in potentia per potentias materiae receptivas sive passivas. Quare cum respectu unius speciei et omnium individuorum illius non est nisi unica idea in primo motore, qui Deus est, ut in quodam alio *Quolibet* determinavimus secundum beatum AUGUSTINUM, similiter ergo et in prima materia respectu unius speciei et omnium individuorum illius, non est nisi unica potentia passiva sive receptiva. Ex unica autem et eadem potentia passiva in eodem secundum numerum non potest produci aut esse simul in eodem tempore plus quam unica forma secundum numerum, quia potentia terminatur per quemcumque actum unum ad quem est. Idcirco igitur mihi videtur quod plures tales formae differentes numero non possunt simul esse in eodem subiecto. Concedo igitur ultimam rationem. |

<AD ARGUMENTA>

Ad primam in contrarium de intentionibus visibilium in medio, propter quas, ut puto, mota fuit quaestio, quod diversa visibilia aequaliter multiplicant suas species in eadem parte mediū sic quod species manet specie alterius corrupta, quod non posset | esse, si essent eadem species numero, dico quod si illa multiplicatio speciei a diversis visibilibus esset per migrationem alicuius | permanentis in esse suo a visibili in medium, aliquid valeret maior illa, nec aliter veritatem habere potest. Nunc autem | non est ita, quia secundum BOETHIUM *Super Porphyrium* accidentia perimi possunt, alterari autem non possunt, scilicet a subiecto in subiectum migrando. Nunc autem, cum species visibilium non fiant in medio nisi per naturalem generationem de potentia mediū, et hoc modo generationis aliarum formarum materialium, licet debilius esse quam aliae habeant, de eadem autem potentia sub eadem specie, ut dictum est, simul in eodem numero nec | esse nec generari possunt plus quam una et eadem | species numero. Impossibile est ergo quod diversae formae secundum numerum solum, etiam a diversis agentibus sive generantibus, habeant esse in eadem parte mediū. Immo quodlibet illorum uniformiter alteri movet medium ad generationem speciei secundum rationem illius unice potentiae, acsi solummodo unum illorum moveret; et sic ad eandem formam secundum numerum generandam quodlibet illorum secundum virtutem suam movet et concurrunt in eundem effectum numero, sicut concurrunt diversi trahentes in unicum tractum eiusdem navis

QUAESTIO 6

secundum numerum, et diversi ignes ad calefaciendum aquam eandem unico calore secundum numerum et gradum caloris, ad quem nullum illorum attingere per se potuisset.

Quod autem arguitur apparenter contra hoc, quod generatum ab uno illorum potest corrumpi, non corrupto sed manente eo quod generatum est ab altero, dico quod non est verum. Immo tota species una et eadem per essentiam secundum numerum manet ad praesentiam | unius generantium illam, licet minus | intensa quam fuit generata ad praesentiam plurium agentium, pro quanto efficacius et intensius movebant ad | generationem illius plures simul quam unus aut pauciores tantum, et hoc quemadmodum plures simul moverent navem motu veloci quam quilibet illorum per se aut pauciores simul moverent motu lento. Unde species illa ad praesentiam plurium vel pauciorum generantium illam et conservantium eam in esse non differt nisi secundum magis intensum et minus intensum, quae universaliter in eodem subiecto secundum numerum non possunt differre secundum numerum, sicut in diversis subiectis non possunt differre secundum speciem.

Ad secundum quod videtur directe facere contra iam dicta, quod «si eadem species esset in medio a magis albo et minus albo, iudicarentur ergo a visu fore aequaliter alba», dico quod species rei visibilis in medio non tantum ex hoc movet ad determinate videndum aliquod visibile, quod est species simpliciter ipsius visibilis, sed cum hoc requiritur visibile in oppositione secundum lineam rectam per illud medium ad pupillam visus. Unde per speciem existentem in medio secundum veritatem et non rectam oppositionem ad visum nullo modo potest visus moveri ad videndum visibile a quo generata est, dum illud ex obliquo se habet ad pupillam oculi. Et sicut non potest movere visum species in medio nisi ad rectam oppositionem mediante illa visibile habeat se respectu visus, sic non potest spiritum | movere nisi quatenus generata | est a visibili se habente ad talem rectam oppositionem. Quare cum ad talem rectam oppositionem non sit generata secundum gradum | intensionis respondentis virtuti et intensionis visibilis directe oppositi, idcirco species intensa generata a pluribus visibilibus in medio ad quodlibet illorum videndum movet secundum gradum intensionis in quo nata esset generari a quolibet illorum per se, et ad nullum illorum videndum movet secundum gradum totius intensionis suae. Immo non plus movet ad videndum quodlibet illorum quam moveret ad videndum aliquod illorum species generata ab illo solo; propter quod per eandem speciem bene diversimode iudicatur

QUODLIBET XV

de magis albo et minus albo, et unum illorum iudicatur esse albius altero.]

Ad tertium, quod non potest eadem species numero in aliquo eodem numero generari diversis motibus sicut fit generatio in medio a diversis visibilibus, dico quod falsum est, quando sunt moventia uniformiter et simul, ut patet in tractu navis et generatione caloris in aqua, sicut dictum est. Et cum hoc, licet simul non agerent, sed agens posterius inveniret manens quod actum est a priore agente, ut contingere posset in tractu eiusdem navis a pluribus successive, et similiter in calefactione eiusdem aquae a pluribus ignibus successive, tunc actum a primo augetur a secundo, et est unum et idem essentia. Et similiter si unum album primo generet speciem suam in medio per se absque alio, et illo manente et conservante speciem a se generatam in medio, tunc altero | albo adveniente in recta oppositione ad illud medium speciem illam intendit, et est eadem | numero a diversis motibus vel | ab initio generata et posterius aucta. Sed si sint diversa moventia idem subiectum vel medium successive, prius corrupto generato ab uno quam sequatur motus ab alio, in hoc casu solum loquitur PHILOSOPHUS, et bene, quod non potest | esse eadem forma, puta sanitas, corrupta in mane et generata in vespere.

QUAESTIO 7

UTRUM ALIQUOD AGENS CREATUM IN AGENDO POSSET ATTINGERE SUBSTANTIAM PRIMAE MATERIAE

Sequuntur quaesita de substantia ubi quaerebatur unicum pertinens ad substantiam creatam generaliter, deinde plura pertinentia ad diversas substantias intellectuales creatas specialiter. Illud unicum erat utrum aliquod agens creatum in agendo posset attingere substantiam primae materiae.

Et arguitur quod sic, hoc modo. Quod aliquid educit de substantia materiae, actione sua attingit illam, quia omne agens attingit illud in quod agit, quia agens et patiens debent esse simul, ut dicitur in I^o De generatione. Agens creatum educit per generationem substantialem formam, non de subiecto existente in actu, sicut educit per alterationem | formam accidentalem, sed de materia existente in potentia tantum, ut dicitur in eodem. Ipsa enim inest materiae immediate, forma autem accidentalis non inest materiae nisi mediante forma substantiali. Ergo etc.

QUAESTIO 7

Contra. Agens naturale, cum non sit nisi quantum, non agit nisi in quanto, quia non agit nisi per contactum, et quantum non tangit nisi quantum. Quantitas autem semper in subiecto media est inter agentem et substantiam materiae. Agens autem non attingit substantiam materiae quando aliquid aliud est medium | inter ipsam et materiam. Ergo etc. |

<SOLUTIO>

Dico quod agens naturale in transmutatione dicitur illud attingere quod praecise manet unum et idem in tota transmutatione, scilicet et sub forma quae corrumpitur in termino a quo et sub forma quae producitur in termino ad quem. Idcirco alterans dicitur attingere | sua actione, non substantiam nudam primae materiae in sola potentia existentem, sed solummodo subiectum existens in actu compositum ex materia et forma substantiali. Licet enim substantia materiae maneat in alteratione, non tamen manet sola ut praecise unum commune utriusque termino transmutationis. Et sic idem est quaerere quid sit subiectum commune manens in tota transmutatione, et quaerere quid sit illud quod agens sua actione attingit. Et quia super hoc est maior dubitatio in transmutatione quae est generatio quam in aliis, circa generationem ergo quaestionis difficultatem prosequamur praecise. |

Circa generationem autem variatur responsio ad quaestionem secundum diversos modos ponendi modi generationis naturalis, qui sunt sex. Quorum primus est ponentium formarum latentiam, qui posuerunt generationem fieri sola congregatione et segregatione partium materialium, puta atomorum. Dicebant enim quod omnia secundum formas suas essent contenta in omnibus et commixta, puta lignum, lapis, plumbum, aurum, caro, os, homo, leo, album, nigrum, dulce, amarum et cetera huiusmodi; et quod generatio nihil aliud esset quam ad superficiem exteriorem congregatio partium ad eandem formam pertinentium, et aliarum partium segregatio ab illis ad interius; et quod sic unumquodque denominaretur, puta lignum vel lapis aut aliquid ceterorum, prout partes formas unius eorum vel alterius continentes et abundantius exterius apparent, sicut in olla bulliente in qua sunt commixtum pisa, | fabae, vecia, semin<i>um et ceterae species leguminum quandoque abundantius apparent superius in orificio ollae pisa, quandoque fabae aut aliquod ceterorum, et per hoc modo apparet quod olla illa contineat sola pisa, modo quod solas fabas, et sic de ceteris. Secundum talem modum ponendi generationem dicendum esset quod agens in generatione sua actione non attingit materiae substantiam,

QUODLIBET XV

sed quoddam admixtum continens | in diversis partibus materiae singulorum formas. |

Secundus est ponentium gradum formarum substantialium in quolibet generabili et corruptibili et aliquam formam symbolam manentem communiter in generato et corrupto, qui ponebant generationem fieri per | appositionem formarum posteriorum quibus generatum et corruptum inter se distinguuntur. Secundum talem modum ponendi generationem fieri, | dicendum esset quod agens in generatione sua actione attingit, non substantiam materiae, sed subiectum quoddam compositum ex substantia materiae et forma substantiali incompleta, quae est forma generalissimae substantiae, puta substantialitas sola, aut cum hoc forma secundi generis sub substantia quae dicitur corporeitas. Tale enim compositum secundum illos manet in tota transmutatione generationis et solum fiunt generatio et corruptio secundum formas posteriores completiores.

Tertius est ponentium gradus, non formarum substantialium secundum sub et supra secundum diversitatem generum et specierum in linea praedicamentali, sed ponentium unius formae manentis gradus secundum esse perfectius et completius penes illam generum et specierum diversitatem, qui dicebant generationem fieri per acquisitionem ex | generatione esse perfectius et completius usque ad ultimum completivum ipsi formae manenti. Et secundum talem modum ponendi dicendum esset, ut iam prius, quod agens in generatione non attingit substantiam | materiae, sed subiectum quoddam compositum ex substantia materiae et forma substantiali sub esse incompletissimo, competens vel generalissimo substantiae vel alicui sub illo. Illud enim compositum manet, et fit solummodo generatio secundum esse completius.

Quartus est ponentium inchoationes formarum in materia quas vocabant potentias activas in materia praecedentes omnino transmutationem generationis, quas quasi excitatas per actum generationis ponebant pullulare in formas perfectas, et ipsas non esse formas, sed quaedam semina formarum, quod aliqui ponebant sensisse AUGUSTINUM. Secundum istos dicendum esset quod agens in generatione non attingeret compositum ex materia et forma nec nudam substantiam materiae, sed medium quoddam, scilicet substantiam materiae cum seminario formae.

Quintus est ponentium datores formarum et generationem esse, non productionem formae de materia, sed in materia tantum, quasi generatio non esset aliud quam creatio formae in materia, prout AVERROES imponit AVICENNAE, secundum quem dicendum esset quod

QUAESTIO 7

agens sua actione generandi attingeret nudam substantiam materiae, quod secundum illum ipsa manet communis sola generato et corrupto.

Sextus est ponentium quod nihil formae <est> aut seminarium eius nec omnino forma aliqua in generabilibus et corruptibilibus quin sit generabile et corruptibile, et quod generatio non est per se formae sicut nec materiae, sed solius compositi ex materia et forma secundum totum quod est in illo, manente sola substantia materiae communi in generato et corrupto, quae secundum istos talis naturae est quod ipsa disposita | ad praesentiam | agentis naturalis sibi proportionalis, nata sit statim affici dispositione formali ad quam ordinatur actio agentis, quemadmodum [afficitur] cera mollis afficitur figura sigilli sibi impressi. Nec refert nisi quod | ista impressio est violenta passibili contrariante, illa vero est naturalis passibili per naturalem oboedientiam conferente ad impressionis susceptionem, ut sic, quantum est ex parte materiae conferentis, forma sit ab intra, et quantum est ex parte agentis ipsa sit ab extra, ut secundum hoc sit forma partim ab intra et partim ab extra, prout posuerunt peripatetici, quorum positionem puto continere verum modum generationis naturalis. | Aliorum autem positiones praetactas sigillatim reprobare non est praesentis intentionis. |

Secundum istum ultimum et verum modum ponendi naturalem generationem dico quod agens naturale generans sua actione attingit | puram et nudam substantiam primae materiae absque omni forma et formae substantialis inchoatione existente, sic quod nihil formae substantialis maneat in materia quod sit commune generato et corrupto, sed ipsa sola materia subiectum est generationis naturalis, ex qua generans producit compositum ex materia et forma, ut procedit primum argumentum, quod secundum hoc concedendum est. |

<AD ARGUMENTA>

Ad argumentum secundum quod erat in oppositum, scilicet quod agens naturale, quia est quantum, non agit nisi in quanto, materia ergo in tota transmutatione generationis est sub quantitate, et sic agens et generans sua actione non attingit nisi quantum, non autem nudam substantiam materiae quae de se indivisibilis est <et> non quanta secundum PHILOSOPHUM I^o P h y s i c o r u m et III^o M e t a p h y s i c a e, dico quod revera | substantiam materiae nudam, ut habet esse sub ratione simplicis et indivisibilis absque omni ratione partibilis eius quod est praeter suam substantiam, nullum agens naturale sua actione attingere potest omnino de ipsa aliquid producendo aut